en el Lugdunense II, en el cual, para obviar los inconvenientes de una larga vacante, se prescribieron el lugar donde los cardenales habian de proceder á la eleccion cuando la Silla vacase en Roma, el tiempo de su reunion, la forma de la habitacion en que habian de reunirse, el numero de sirvientes, la completa incomunicacion de los cardenales para evitar confabulaciones é intrigas, el término dentro del cual debian hacer la eleccion, la prohibicion de disponer de los réditos de la Cámara Apostólica durante la vacante, y de ocuparse de otro negocio á no ser en caso de evidente necesidad reconocida unánimemente por todos los presentes, la de votar fuera del cónclave aun respecto de aquellos que despues de haber entrado tuvieran necesidad de salir por causa justa (1), el modo de proceder en el caso de morir el Pontífice fuera de la ciudad donde residia con la curia (2), la facultad de las autoridades temporales para compelearlos á la eleccion, y las penas de excomunion, in-

»electus fuerit et receptus. Parr. 2. Si quis autem de tertiae partis nominatione confisus, (quia de ratione esse non potest) sibi non men episcopi usurpaverit, tam quam ipse, hi qui eum receperint, excommunicationi subjaceant, et totius sacri ordinis privatione multentur, ita ut Viatici etiam eis (nisi tantum in ultimis) communio denegetur: et si non resipuerint, cum Dathan et Abiron (quos terra vivos absorbuit) accipient portionem. Parr. 3. Præterea si à paucioribus quam à duabus partibus, aliquis electus fuerit ad Apostolatus officium nisi major concordia intercesserit, nullatenus assumatur et prædictæ pœnæ subjaceat, si humiliter noluerit abstinere. Parr. 4. Ex hoc tamen nullum canonis constitutionibus et aliis ecclesiis præjudicium generetur, in quibus debet majoris et sanioris partis sententia prævalere, quia quod in eis in dubium venerit, superioris poterit judicio definiti. In Romana vero Ecclesia speciale aliud constituitur: quia non poterit ad superiorem recursus haberi.»

(1) Párr. 4 del cánón 2.^º del concilio de Leon celebrado bajo Gregorio X: es el cap. 3.^º, tit. VI, lib. I del Sexto de Decretales.

(2) Párr. 2 de id.